РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ САРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  13.11. 2014 года                                                                                               №  93

 О    прогнозе социально-

 экономического  развития

 Саринского сельского

 поселения на 2015 год и

 плановый 2016 и 2017 годы

           В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением  о  бюджетном процессе в муниципальном образовании Саринское  сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Саринского сельского поселения на 2015-2017 годы (приложение).

2. Показатели прогноза взять за основу при формировании бюджета на 2015 год.

3. Организацию исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации сельского поселения:                                 Г. Г. Ульмаскулова
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Саринского сельского поселения

на период с 2015 по 2017годы.

Прогноз социально-экономического развития Саринского сельского поселения разработан на основе сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации на 2015 год и плановый период до 2017 года с учетом функционирования мировой экономики в посткризисный период, анализа социально-экономического развития   Кунашакского  района за 2013  год и 9 месяцев 2014 года.

I. Ожидаемые итоги социально-экономического развития

Саринского сельского поселения Кунашакского муниципального  района

в 2014 году.
1.Демография

На территории сельского поселения  находится 6 населенный пункт, в которых по состоянию на 01.01.14 г. зарегистрировано 2247 человек, из них постоянно проживает постоянно 2211 человек.

Демографическая ситуация характеризуется следующими тенденциями:

	9 мес.

2014 г.
	9 мес.

2013 г.
	%

	1. Родилось
	32
	34
	133,3

	2. Умерло
	20
	35
	125

	3. Рождаемость (на 1 тыс. нас-я)
	14,5
	15,3

	4. Общая смертность (на 1 тыс. нас-я)
	9,0
	15,8

	5. Естественная убыль (на 1 тыс. нас-я)

	-

Возрастная структура населения поселения: в общей численности населения доля лиц моложе трудоспособного возраста – 28,7%, лиц трудоспособного возраста – 49,3%, старше трудоспособного возраста – 22,0 %.

Численность населения за последние три года снизилась на 22 человека , в т.ч. численность лиц моложе трудоспособного возраста уменьшилась на 12 человек, лиц трудоспособного возраста – на 6 человек, численность населения старше трудоспособного возраста возросла на 4 человек.

2. Экономическое развитие поселения

2.1.Сельское хозяйство, лесное хозяйство

В поселении производственную деятельность ведут:

-  Одно сельскохозяйственное предприятие (полеводство) – ООО «Искра». Среднесписочная численность работающих в 2014 году составляет 1 человек, средняя заработная плата – 45000 рублей.

- четыре малых предприятия - ведут обработку древесины (распиловка), заготовку леса. На предприятиях трудятся 11 человек;

- 699  личных подсобных хозяйств (ЛПХ).

 2.2.Потребительский комплекс и предпринимательство

В 2014 году на территории поселения в сфере малого бизнеса осуществляют деятельность 9 индивидуальных предпринимателя, осуществляющих торговлю продуктами питания и промышленными товарами.  Среднемесячная зарплата на предприятиях  малого бизнеса составляет 10,3 тыс.руб.

Основными формами поддержки малого предпринимательства является предоставление мини-займов, различные формы консультационной помощи. Владельцам личных подсобных хозяйств выдаются сельскохозяйственные кредиты.

2.3. Трудовые ресурсы, доходы, занятость

Численность занятого населения на территории поселения к концу года планируется до 794 человек или 68% от экономически активного населения. На рынке труда пока еще сохранится превышение предложения рабочей силы над спросом. Ожидаемая численность безработных на конец 2014 г. - 7 человек.

         Одним из основных направлений работы администрации с предпринимателями должно стать работа по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума.

Государственная поддержка агропромышленного комплекса в прогнозном периоде определена в соответствии с постановлениями, финансовая поддержка из областного бюджета, предусматривается выделение бюджетных средств на субсидирование процентной ставки по привлеченным кредитам.

          По-прежнему востребованной останется компенсация  части затрат субъектам малого предпринимательства, связанных с произведенными ими выплатами в счет погашения денежных обязательств по кредитным и лизинговым договорам, предоставление льготных займов субъектам малого предпринимательства.

            Численность занятого населения к 2014 году составит 1126 человек. Уровень безработицы на конец  2014года составит 1,59% от экономически активного населения.

Прогнозируется повышение номинальной среднемесячной заработной платы к 2014 г.

Рост заработной платы, по-прежнему, является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения. Ожидаемый уровень номинальной     среднемесячной заработной  платы за 2014 год составит 13515 рублей, прогноз на 2015-2017 годы – 13833 рублей.

2.4.Инвестиции, развитие территории

Будет продолжена работа с потенциальными инвесторами. В 2014-2017 гг. прогнозируется увеличение объема инвестиций.

В сфере ЖКХ в течение 2014-2017гг. будет продолжен активный капитальный ремонт  дорожного хозяйства.

	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  ПРОГНОЗА

	социально - экономического развития

	                      Администрации  Саринского  сельского  поселения

	 Кунашакского   муниципального района   на 2015-2017 годы

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2013 г. отчет
	2014 г. оценка
	2015 г. прогноз
	2016 г. прогноз
	2017 г. прогноз

	1
	Численность постоянного населения (на конец года)
	чел.
	2245
	2240
	2235
	2236
	2235

	2
	Число родившихся
	чел.
	27
	32
	33
	35
	35

	3
	Число умерших
	чел.
	32
	28
	25
	28
	33

	4
	Миграционный прирост (убыль)
	чел.

	5
	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1000 населения
	12,03
	14,2
	12,5
	12,5
	11,6

	6
	Общий коэффициент   смертности
	чел. на 1000 населения
	14,2
	8,9
	8,9
	9,8
	9,4

	7
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	чел. на 1000 населения
	-2,17
	5,3
	3,6
	2,7
	2,2

	8
	Численность безработных (на конец года)
	чел.

	7
	13
	14
	8

	9
	Среднесписочная численность бюджетных работников - всего (на последнюю дату)
	чел.
	123
	122
	151
	160
	175

	10
	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	чел.
	128
	123
	125
	130
	129

	11
	Численность учащихся  в образовательных учреждениях
	чел.
	210
	215
	208
	210
	212

	12
	Объем платных  услуг населению
	млн. руб.

	0,01
	0,02
	0,01
	0,01

	15
	Оборот розничной торговли
	млн. руб.

	2
	2,5
	3
	3

	16
	Оборот общественного питания
	млн. руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	17
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	1,0
	1,8
	1,8

	3,0
	3,0

	18
	Ввод в эксплуатацию жилых домов на территории поселения
	м2 общ. пл.
	-
	1961
	1,85
	1,90
	1,9

	Количество малых предприятий
	единиц
	8
	9
	13
	13
	14

	Оборот малых предприятий
	млн.руб.
	18

	20,99
	21,0
	21,6
	22